

Kunnskap går ikke av moten

DEBATT EMNE

Karl Fredrik Tangen tar utgangspunkt i Kandidatundersøkelsen fra Nihl Næringsliv fredag 25. juni for at utdanning ikke har verdi for ungdom som ikke har rike foreldre.

La meg først som sist slå fast; høyere utdanning er et sikkerhetsnett i et presset arbeidsmarked. Tall fra NAV over arbeidsledigheten i mai 2010 viser at ledigheten blant akademikere er 1,2 prosent mot 2,7 prosent for den totale arbeidsstokken. Disse fakta bekrefter at høy kompetanse er ettertraktet i dagens arbeidsmarked.

Det er imidlertid korrekt at det er en sammenheng mellom sosial bakgrunn og utdanningsvalg. Dette er en naturlig sammenheng, men det er allikevel et viktig prinsipp for regjeringen at alle skal ha like muligheter til å ta høyere utdanning. Jeg vil samtidig understreke at det ikke er mitt mål at alle norske ungdommer skal ta høyere utdanning. Det norske samfunnet trenger ulike typer kompetanse på flere nivåer.

Når ungdom tar sine utdanningsvalg bør de ikke se på dagens situasjon, men også klare å tenke framover. Statistisk sentralbyrå har gjort beregninger som viser at i 2025 vil behovet for personer med høyere utdanning utgjøre over 30 prosent av den totale arbeidsstokken mot ca 16 prosent i 1985.

Tangen hevder at enkelte

utdanninger ligger under stor mistilpassing. Det er ingen nytte at kandidater fra enkelte fag innen samfunnsvitenskap og humaniora generelt sett har større utfordringer i overgangen fra utdanning til arbeidsliv enn de fleste profesjonsutdanninger som for eksempel leger eller ingeniører. Men det betyr ikke at deres kompetanse ikke er etterspurt eller viktig. Ivert imot er det økende etterspørsel etter disse kandidatene fordi de innehar en sliesterk analytisk kompetanse som både gjør dem tilpassningsdyktige i raskt skiftende tider, og samtidig relevante for en rekke ulike bransjer.



Trenger ulike kompetanse Tora Aasland

Høyere utdanning er et sikkerhetsnett i et presset arbeidsmarked

vante for en rekke ulike bransjer og sektorer.

Når Tangen sier at alle som studerer litteraturvitenskap tror de kun skal få jobb i forlag eller at samfunnsgeografer kun skal jobbe innen bistand, tror jeg han undervurderer den norske studentmassen. Studentene er mer oppvakte enn som så. Samtidig er det helt klart poenktivt at ikke alle litteraturvitere jobber i forlag! Jeg er glad for at



DN 25 juni

historikere kan jobbe i finansbransjen eller at psykologer kan bli produktutviklere.

En gruppe som er inkludert blant de mistilpassede er nyutdannede i en ikke-relevant stilling. Men hva er så en relevant stilling for en samfunnsviter? At de fleste utdanninger innen samfunnsvitenskap og humaniora er generalistutdanninger gjør det vanskelig å definere hva som er relevante stillinger. I tillegg er det viktig å understreke at også de som etter eget ønske er i en ikke-relevant stilling, blir klassifisert som mistilpasset. Vi vet fra andre kandidatundersøkelser at langt flere nyutdannede svarer at de er tilfreds med jobben sin enn andelen som svarer at de er i en relevant jobb. Vel, denne gruppen er kanskje mistilpassede ut fra Nihl Steps definisjon men da er de i så fall lykkelige mistilpassede. Og da kan ikke jeg se at det bør være et problem verken for meg, for Karl Fredrik Tangen, eller for kandidaten selv.

Tora Aasland, forsknings- og høyere utdanningsminister

Sponheim åpner Norsk Tipping

SPILL
Styreleder Lars Sponheim vil ha full offentlighet rundt virksomheten til Norsk Tipping. Nå er det opp til eieren kulturdepartementet om det blir noe av.

JOHAN L. HAMMERSTRØM
OSLO

Styreleder Lars Sponheim i Norsk Tipping mottok i januar en oppfordring fra Norsk Presseforbund om å skape full offentlighet rundt virksomheten til Norsk Tipping.

På bakgrunn av den flengende kritikken fra Riksrevisjonen og Stortinget mot Norsk Tipping tok Presseforbundet til orde for at Sponheim selv tok handling for å gjennse tilliten til selskapet. Som leder for Venstre var Sponheim tydelig på at han ville ha full offentlighet rundt Norsk Tipping. Det statsseid selskapet er unnatt fra offentlighetsloven på grunnlag av at det skal være spesielt konkurransesatt for utenlandske tippselskaper på Internett. Nå har styret i Norsk Tipping behandlet spørsmålet fra presseforbundet og vedtatt at det skal gjennomføres en konsekvensutredning.

– Vi ber vår eter kulturdepartementet om at man gjennomfører en full utredning av hva en underleggelse av offentlighetsloven vil bety for driften slik at styret kan ta en beslutning på om dette skal gjennomføres i 2011, sier styreleder Lars Sponheim til DN.

I mellomtiden har styret besluttet at administrasjonen i Norsk Tipping skal gjennomføre driften så nær opp mot offentlighetsloven det er mulighet for.

– Det vil si at de skal praktisere mest mulig åpenhet og merofentlighet helt frem til konsekvensutredningen er klar, sier Sponheim.

På tirsdag purret Norsk Presseforbund på sin forespørsel fra i vinter, men Sponheim avviser at det har tatt lang tid.

– Med granskningen som har pågått har styret hatt en meget spesiell vår. Det har alltid vært planlagt å behandle dette nå i juni, sier han.

Leder for offentlighetsutvalget i Norsk Presseforbund Kristine Holm er uansett svært fornøyd med styrets vedtak.

– Dette er kjempetra. Dette skulle vært gjort når den nye offentlighetsloven ble innført, men at de nå vedtar dette viser at de har fått en ny leder som forstår viktigheten av offentlighet, sier hun.

Sponheim vil ikke svare direkte på om han var mannen bak at vedtaket kom gjennom styret, men aviser det heller ikke.

– Det kan nok være noen av tydelig fornøyd Sponheim. Revisjonssekskapet Deloitte har fått jobben med å gjennomgå anklagene om ukultur og mulig korrupsjon i Norsk Tipping i årene 2000–2007.

Fristen for granskningsarbeidet ble nylig flyttet fra slutten av juni til slutten av august.

Johan.hammerstrom@dn.no

KULTURUKE

Festivalpublikum fra Hove med kristne tilbøyeligheter får ikke mye tid å ta seg inn i igjen på etter siste ukens utskeliser.

Allerede tirsdag starter den 30. i rekken av Skjærgårds Music and Mission i nabobyen Tvedestrand. På den andre siden. De får vel ikke øl der. Festivalens spede start var sentrert rundt en provisorisk scene med forskalingsplatter plassert på toppen av to trailer-tilhengere. I dag er det snakk om 20 000 besøk og verdensstjerner fra den kristne popmusikken som Kirk Franklin, Open Hands og Newwordson. Men fremdeles med god anledning til å ta imot Jesus, formodentlig.

Onsdag blåses Midnattsrock i gang i Lakseiv i Finnmark med Dundum Boys, svenske Kent og D.D.E. på plakaten. Og samme dag. Like årvisse Cunn-tyfestivalen på det gamle gode jorder sør for Vinstra i Gudbrandsdalen. Den gode nyheten i år er at arrangøren har satt som hovedoppgave å oppgradere de provisoriske sanitæranleggene og lover høy og hellig varmt vann i dusjene helle tte.

Født sånn eller blitt sånn?

MEGLERBYRÅET Widerlöv & Co i Sverige bruker nettsamfunnet Facebook til å stille spørsmål om hvem som egentlig er en ekte «stockholmer»? Svaret er at den som kjenner seg som en stockholmer er en stockholmer.

SITATET

Hvem sa alt fra 90-tallet er jordfarget og kjedelig?

Side2.no finner ikke svaret selv på et så enkelt spørsmål

FORSOÅRSIDEN

SENATOR HANDEL OG Sjøfart

Senator John F. Kennedy erklærer at han er rede til å stille seg som demokratiens president. Saken avgjøres på partiets landsmøte mandag. Han var marineoffiser under krigen, har etterpå vært medlem av nasjonalforsam-

lingen i 14 år. Det som blir anført mot ham er at han er ung og at han er katolikk. Han tilbakeviser dette, likeledes Trumans anbudning om at det demokratiske nominasjonsmøtet er fikset for å få Kennedy valgt.